bestias, e del que se acompaña al ombre malo e es embuelto en sus *pecados*? ← Quis miserebitur incantatori a serpente percusso et omnibus qui adpropiant bestiis et qui comitatur cum viro iniquo et obvolutus est in *peccatis* eius (¿Quién melezinará al encantador ferido de la culuebra, e a todos aquellos que-s llegan a las bestias, e a los qui-s acompañan con omne torticiero, e está embuelto en los *pecados* d'él?); 13:30 Buena es la riqueza quando es sin *pecado* la voluntat, e muy mala es la pobredat en la boca del malo ← Bona est substantia cui non est *peccatum* in conscientia et nequissima paupertas in ore impii (Bueno es ell aver d'aquel a quien non es *pecado* en la conciencia, e muy mala la pobreza en la boca del malo sin piedad); 16:8 Los antigos gigantes no rogaron por sos *pecados*, e fueron destruidos fiando en su fuerça ← Non exoraverunt pro *peccatis* suis antiqui gigantes qui destructi sunt confidentes suae virtuti (Non rogaron por sos *pecados* los antigos gigantes, e fueron destruidos fiando en su fuerça); 16:10 No les ovo merced destruyendo toda la yent soberviant en sos *pecados* ← Non misertus est illis totam gentem perdens excellentem se in *peccatis* suis (les non ovo merced, e destruxo toda essa yent, que se exaltava en sos *pecados*); 20:4 ¿Qué buena cosa es el emendado malfestar su penitencia! Assí tirarás el *pecado* de tu voluntat ← Quam bonum est correptum manifestare paenitentiam sic enim effugies voluntarium *peccatum* (¿Qué buena cosa es al castigado manifestar su penitencia!, (e si lo tú fizieres) assí foirás del *pecado* de tu voluntad); 21:2 Fúi de los *pecados* assí como de sierpe; e si't allegares a ellos, recibir t'an ← Quasi a facie colubri fuge *peccata* et si accesseris ad illa suscipient te (Assí como de faz de culuebro, fuy de los *pecados*; e si a ellos llegares, recibir te an); 23:11 Assí como el siervo que cutianamiente lavra non puede seer sin majadura, assí el que mucho yura non podrá seer sin *pecado* ← Sicut enim servus interrogatus adsidue a livore non minuitur sic omnis iurans et nominans in toto a *peccato* non purgabitur (E assí como el sirvient preguntado cutianamiente non es menguado de encardenimiento esto es, de parecerle la culpa en la cara, otrossí el qui yura todo'l día, e a Dios e a los santos nombra en toda yura, non será alimpiado del *pecado*); 23:17 No use tu boca palabra non castigada, ca á en ella viervo de *pecado* ← Indisciplinosae loquellae non aduescat os tuum est enim in illa verbum *peccati* (Non tome la tu boca en costumbre de dezir palabra desenseñada, ca vierbo de *pecado* á en ella); 23:21 Dos liñages abundan en los *pecados*, e el tercero aduze ira e perdimiento ← Duo genera abundant in *peccatis* et tertium adducit iram et perditionem (Dos liñages abundan en *pecados*, e el tercero aduze ira e